П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки «13» сентября 2023 года

Судья Химкинского городского суда 

<

адрес> Федорченко Л.В., с участием государственного обвинителя - помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. Калининград, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего ЗАО «Макс-Терминал», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гор. Калининград, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи в достаточной степени осведомленности о том, что перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств запрещено, в неустановленном месте на территории Государства Тайланд г. Паттайя, в неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, приобрел смесь табака с каннабисом (марихуаной) в виде веществ растительного происхождения коричневого и зеленого цвета массой не менее 0,42 г., расчетное содержание ТГК в которой составляет 5,02%, а расчетная масса ТГК составляет 0,021г., находящуюся в сигарете, а также наркотическое средство каннабис (марихуану) в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета, общей массой не менее 0,09 г. (в высушенном состоянии до постоянной массы). После чего у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное перемещение указанных выше наркотических средств на территорию Российской Федерации для дальнейшего личного употребления. С этой целью, смесь табака с каннабисом (марихуаной) в виде веществ растительного происхождения коричневого и зеленого цвета, массой 0,42 г., расчетное содержание ТДК в которой составляет 5,02%, а расчетная масса ТДК составляет 0,021г., находящееся в скрученной кустарным способом сигарете и помещенное в спичечный коробок с надписью «COHIBA», а также наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,05 г., находящееся в мельнице из пластика красного цвета с наклейкой «HIGHTIMES» и массой 0,06 г., находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой и изображением, ФИО1 положил их в косметичку, которую, в свою очередь, поместил в принадлежащий ему рюкзак, перемещаемый им в качестве ручной клади. 

<

дата> ФИО1 прибыл из Государства Тайланд рейсом SU273 сообщением «Бангкок (Таиланд) - Москва (Шереметьево)» в терминал С международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, где не позднее 18 часов 15 минут этого же дня пересек границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем прохождения пропуска «зеленый коридор» зоны таможенного контроля Шереметьевской таможни ФТС России, не осуществив при этом таможенного декларирования товаров в письменной форме, тем самым нарушив ст.ст.21,28 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, а также специальные правила перемещения через границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров». 

После чего, 

<

дата>, в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 15 минут, при проведении таможенного досмотра рюкзака, принадлежащего ФИО1 и перемещаемого им в качестве ручной клади, сотрудниками Шереметьевской таможни в мужской косметичке среди личных вещей обнаружен прибор для измельчения с остатками растительного происхождения, фольгированный пакет с замком с рисунком, внутри которого находилось вещество зеленого цвета, а также во внутреннем нижнем кармане рюкзака была обнаружена жестяная банка розового цвета, внутри которой находился целлофановый пакет с содержимым растительного происхождения коричневого и зеленого цветов, самокрутка с веществом зеленого и коричневого цветов растительного происхождения, которые 

<

дата>, в период времени с 20 часа 00 минут до 20 часов 30 минут, протоколом осмотра места происшествия, проводимого в «зеленом» коридоре зала «прилет» терминала С международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, были изъяты.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 358 от 

<

дата> и заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 367 от 

<

дата>, обнаруженные в ходе таможенного досмотра ручной клади ФИО1 и изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> вещества, массами 0,05г. и 0,06г. (в высушенном виде), являются каннабисом (марихуаной), вещество, массой 0,42 г. является смесью табака с каннабисом (марихуаной), расчетное содержание ТГК в которой составляет 5,02%, а расчетная масса ТГК составляет 0,021г., включенными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 681 (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел Наркотические средства). 

Подсудимый ФИО1 показал, что виновным себя в совершении контрабанды наркотических средств, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признает полностью. Их подтверждает, и с ними согласен. Ничего добавить больше не желает. Искренне раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 

<

дата> примерно в 18 часов 15 минут, в ходе таможенного контроля пассажиров, прибывших рейсом 

<

№ обезличен> сообщением «Бангок-Москва», служебная собака обозначила багаж, принадлежащий гр. ФИО1 Далее ФИО1, который пересек линию таможенного контроля «зеленого» коридора, был им остановлен для таможенного контроля. В ходе таможенного досмотра одного места ручной клади, а именно рюкзака с личными вещами и одного места багажа, а именно дорожного рюкзака, внутри которого находилась мужская косметичка, принадлежащих ФИО1, был обнаружен прибор для измельчения с остатками растительного происхождения с специфическим запахом, а также фольгированный пакет с замком «зип-лок» с рисунком, с веществом зеленого цвета. Во внутреннем нижнем кармане рюкзака была обнаружена жестяная банка розового цвета, в которой находился целлофановый пакет с содержимым растительного происхождения коричневого и зеленого цветов, а также самокрутка с веществом зеленого и коричневого цветов растительного происхождения. Затем сотрудником Шереметьевской таможни был проведен экспресс-анализ зеленого вещества, который показал положительный результат на признак марихуаны. После чего на место прибыли сотрудники полиции для дальнейшего разбирательства.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что 

<

дата> примерно в 20 часов 00 минут, находясь в терминале С Международного аэропорта Шереметьево, он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, где на столе в служебном помещении, расположенном в зоне таможенного контроля терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево в его присутствии, а также в присутствии второго понятого, ФИО1, сотрудником полиции были изъяты: прибор-мельница для измельчения с небольшим количеством вещества растительного происхождения, пакет с замком «зип-лок» с веществом растительного происхождения, упаковка спичек, с находящейся внутри сигаретой, упаковка табака с веществом растительного происхождения внутри, которые затем были упакованы, опечатаны, скреплены подписями присутствующих лиц. После окончания осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

-протоколом осмотра места происшествия (т.1л.д.14-17), иллюстрационной таблицей к нему (т.1 л.д.18-21), из которых следует, что в присутствии понятых в служебном помещение, расположенном в зоне таможенного контроля зала «Прилет» терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево были изъяты: мельница для измельчения с веществом растительного происхождения, зип-пакет с веществом растительного происхождения, упаковка спичек с находящейся внутри сигаретой, упаковка табака «STANLEY» с веществом растительного происхождения, которые были осмотрены (т.1 л.д.59-62) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 63-65);

- актом таможенного досмотра 

<

№ обезличен>/Ф001107 от 

<

дата> (т.1 л.д.34), из которого следует, что в ходе таможенного досмотра одного места ручной клади и одного места багажа, перемещаемых ФИО1, а именно: дорожный рюкзак, среди личных вещей, находилась мужская косметичка, в которой был обнаружен прибор для измельчения с остатками растительного происхождения с специфическим запахом, а также фольгированный пакет с замком Zip-lock с рисунком, внутри которого находилось вещество зеленого цвета. Во внутреннем нижнем кармане рюкзака была обнаружена жестяная банка розового цвета, в которой находился целлофановый пакет с содержимым растительного происхождения коричневого и зеленого цветов, а также самокрутка с веществом зеленого и коричневого цветов растительного происхождения с характерным запахом; 

-справкой об исследовании 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.25-26), из которой следует, что вещество, массой 0,42 г. является смесью табака с каннабисом (марихуаной), расчетное содержание ТГК в смеси составило 5,02%, расчетная масса ТГК в смеси составила 0,021г. Вещества, массами 0,05г. и 0,06г. (в высушенном виде), являются каннабисом (марихуаной);

- заключением эксперта 

<

№ обезличен> (т.1 л.д.55-57), согласно выводам которого, вещество массой 0,39г. является смесью табака с каннабисом (марихуаной), расчетное содержание ТГК в смеси составило 5,02%, расчетная масса ТГК в смеси составила 0,019г. Вещества, массами 0,04г. и 0,05г. являются каннабисом (марихуаной);

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем признаются судом допустимыми доказательствами.

Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей, последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, суд считает, что у свидетелей, нет оснований для оговора подсудимого. По мнению суда показания приведенных свидетелей, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Суд считает вину ФИО1 в совершении контрабанды наркотических средств, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.229.1 УК РФ. 

В соответствии с заключением комиссии экспертов 

<

№ обезличен>/а (т.1 л.д.109-111) ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в том числе обстоятельства смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает его отношение к содеянному, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, совершение противоправного деяния впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о личности виновного положительно его характеризующих, в том числе совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, то есть суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, данные о личности виновного, положительно его характеризующие, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также его состояние здоровья, суд учитывает при определении размера наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, своего постоянного места жительства, периодически – один раз в квартал являться в указанный государственный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,24г., 0,01г., 0,02г., вещество массой 20,85г. в пакетах, мельница, пломба, коробка, спички, фрагмент бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>)– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: